## 45. DEL PASTOR DE LES OVELLES

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

Ostendit itaque Christus sub metaphora praedicta quod per eum tanquam per ostium sit intrandum, et quod ipse pastor bonus sit sequendus. Bonum ego pastorem Christum sequamur; sub ejus disciplina maneamus; et vocem praeceptorum, ac consiliorum ejus audiamus, ut ab ipso pasci mereamur!

Quanta vero fuerit hujus piissimi pastoris ad perditas oves sollicitudinis cura, quantaque clementia, ipse bonus pastor alibi in parabola pastoris et ovis centesimas perditoe, multa- {371a} que cura quaesitae, ac tandem inventae et in humeris cum gaudio reportatae, pia metaphora indicat; sed hic sermone expresso aperte declarat cum dicit: *Bonus pastor animam suam dat pro ovibus suis.*

Et in eo illud propheticum vere et perfecte implotur: *Sicut pastor gregem suum pascet;* nam propter hoc labores, lassitudines, et in medias passus; inter Pharisaeorum insidias et pericula multa, evangelizando regnum Dei, civitates circuibat et caste; noctes ducebat in oratione pervigiles; nec Pharisaeorum veritus murmur et scandalum, publicanis se praebebat affabilem, asserens propte male habentes se venisse in mundum; ad poenitentes quoque paternum praetendebat affectum, apertum eis ostendens divinae misericordias sinum.

### 8. EXHORTATIO AD PASTORES UT DIVINUM PASTOREM IMITENTUR

Audite haec pastores, et ab uno Pastore boni pastores esse discite; quod ipse fecit, hoc et vos si necesse fuerit, facite.

Ut autem Hugo dicit, animam pro ovibus ponit, qui periculosum regiminis locum ascendens, clauso silentii ostio claustralium gregem in pace custodit; animam ponit, qui solus inter mundana pericula exteriora negotia curans, necessaria quaerit; animam ponit, qui ad sustinenda jurgia rei familiaris exit, qui inter adulantium et detrahentium linguas medius incedit, qui pro infirmis laborat et laborantes pascit, consolatur pusillanimes, et cum superbis increpando contendit. Haec Hugo.

Nempe ad onus curae pastoralis portandum, et salutem proximorum quaerendam, hortatur Bernardus ad quemdam Abbatem, sic scribens: Pascas verbo, pascas exemplo, pascas et sanctarum fructu orationum.

Quant treball, quanta sollicitut porta lo Senyor de les sues ovelles manifestament ho declara en la paràbola de la perduda ovella, com la cerca, com la troba, com la porta sobre los muscles; però ací clarament ho declara, dient: «Lo bon pastor la sua ànima dóna per les 5 ovelles.»

### [8. DE L'EXHORTACIÓ ALS PASTORS PERQUÈ IMITEN LA DEÏTAT DEL PASTOR]

Hoïu los treballs, les angústies hi finalment la mort de aquest pastor per qui sou pastors vosaltres, hi apreneu de fer lo que ell ha fet per vosaltres ovelles sues!

Diu Ugo: «Possa lo pastor la vida per les ovelles qui, pujant en lo loch perillós de regir los altres, ab la sollicitut y cura sua, té en pau les sues ovelles. La sua vida posa, quant entre·ls perills hi seculars negocis, procura lo que han mester les sues ovelles. La sua vida 15 posa quant sosté les discòrdies, los tumultos de la família. La sua vida posa quant ab equal hi quiet ànimo no s'altera ni dels qui·l lagotegen ni dels qui·l vituperen; per los malats treballa, peix los qui treballen, los pusil·lànimis aconsola, los superbos 20 corregeix e increpa.»

Diu sant Bernat als qui tenen lo pastoral offici: «Peix les tues ovelles de doctrina, peix·les de exemple

5-6 les ovelles] Tot seguit, el lletraferit valencià omet el verset d'Is 40, 11, del qual en VC, 371a, n'apareix la primera secció: «Vetla com un pastor pel seu ramat.» La glossa que segueix, també omesa, assenyala que per això mateix, com a pastor atent, Crist reb amenaces i pateix perills, vetla en oració, es mostra afable amb els publicans i ofereix misericòrdia als qui l'escolten. | 7-8 Hoïu ... pastor] Corella amplifica aquest fragment quant a VC, 371a: «Audite haec pastores», és a dir, «Escolteu açò, pastors.» Es destaca la mort i la redempció de Crist pels humans. | 12-13 ab la sollicitut y cura sua té en pau les sues ovelles] Respecte VC, 371a, Corella amplia i generalitza la traducció i no remet únicament a la cura dels qui tenen sota la seua potestat monjos enclaustrats: «clauso silentii ostio claustralium gregem in pace custodit.», és a dir, «tancada la porta del silenci, custodia en pau el ramat dels claustrals.»

## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

Manent itaque tria haec: verbum, exemplum, oratio, major autem his est oratio; nam etsi vocis virtus sit opus, operi tamen et voci gratiam efficaciamque promeretur oratio. Quid causaris te aliquorum, qui tecum sunt, magis gravari consortio, quara frui solatio? Denique in quantum gravaris, in tantum lucraris; et in quantum juvaris, in tantum tua tibi praemia minuis: elige ergo quos eligas, an qui gravando juvant, an qui juvando gravant. Hi tibi promeritores, illi fraudatores meritorum existunt. Nam qui socii laboris, procul dubio et mercedis participes erunt. Sciens ergo te missum juvare, non juvari, illius te et agnosce vicarium, qui *venit ministrare, et non ministrari*.

Beati si sic permanserimus usque in finem; semper et ubique quaerentes non quae nostra sunt, sed quae Jesu Christi: haec Bernardus. Sed ad haec facienda necesse est habere cor bene sibi conscium, et conscientiam securam. Unde idem Bernardus: In omnibus actis vel dictis suis, nihil suum quis quaerat, sed tantum aut Dei honorem, aut salutem proximorum, aut utrumque. Nec pure valet Dei, vel proximi quaerere lucra, qui propria non contempserit. Boria oblivio si teipsum nescias, ut proximo prosis! Sane in tanta oblivione sui necesse est cor bene esse conscium sibi, quo se in lucra securius foras extendat, cum securam intra se conscientiam. *Quid enim prodest homini si mundum universum lucretur, anime vero sus detrimentum patiatur?* Sea et ordinis exigit ratio, ut qui ad sui mensuram proximaum jubetur diligere, prius seipsum diligerenorit. Itaque duo sunt, quae post peccata {371b} bonam reddunt conscientiam: poenitere de malis, et abstinere a malis; hoc est, ut verba loquar beati Gregorii, et commissa flere, et flenda non committere, horum neutrum sufficit. Utriusque virtutis bene conscius animus, secure jam seipsum deserat, et quodammodo perdat, ut alios lucrifaciat: haec Bernardus.